(Ex ms. Morbacensi.)

1. Opportune et congrue sub die insigni solemnitate hodiernæ in voce exsultationis assurgimus, et cum Apostolo dicimus: *Ecce nunc dies salutis (II Cor. vi).* Hodie interfectis Ægyptiis, de luto ac paleis Dei populus, id est de vilissimis ac inanissimis operibus, liberatur. Hodie Agnus ille qui tollit peccata mundi in redemptione humanæ salutis offertur; quando postes domorum sanguine illius jubentur inscribi, id

* Hunc et sequentem sermonem rogatu meo descripsit eruditus vir domnus Remigius Seiller ex congregatione S. Vitoni, ex vetusto codice Morbacensis monasterii, ubi Eusebii Cæsariensis episcopi nomen

A est crucis titulo frons nostra depingi, ne locum angelus exterminator inveniat. Sub hoc tempore excutitur Pharaon cum exercitu ejus in mari Rubro, pereuntibus sacro in fonte peccatis, tanquam in Rubras Ægyptii demerguntur undas, id est Christi sanguine consecratis. Sub hoc reditu pro tempore filii junioris qui perierat et inventus est, id est pro salute gentium saginatus ille vitulus immolatus est; junior autem filius nos sumus, seniore fratre, id est Judæis tardantibus et intrare nolentibus, ad Creatorem nostrum revertimur sub pœnitentiæ peccatorum. Everteramus enim et perdideramus acceptam a Deo patre nostro substantiam; videamus quam substantiam, id est universæ naturæ bona. Dei enim substantia est omne quod vivimus, sapimus, cogitamus: intellectus et ratio ad discretionem boni et mali Dei substantia est; etiam libertas arbitrii quam acceperamus, vel ad declinandam blandimenta peccati, vel ad incitandum liberæ voluntatis affectum in auctoris obsequium, vel ad custodiendam imaginem et similitudinem Dei. Has ergo datas nobis et intus insertas a Creatore divitias in pravos transtuleramus usus, et consumpseramus in exercitia vitiorum, derelicto fonte virtutum, peregre et nimis longe a patre profecti, non locis ab eo et regionibus, sed cordibus et operibus discedentes. Qui enim sequitur proprias voluntates, et per passiones suas rapitur, a Deo exsul efficitur; ad quem suscepta peccatorum agnitione redeuntibus nobis, et quidem redeuntibus non gressu corporis, sed mentis affectu, cum immensa misericordia, cum ineffabili lætitia et consolatione obviam venit; intrat festa convivii; ordinat choros atque symphonias, id est exsultationes cœlestium gaudiorum, quibus angeli exsultant in cœlis super uno peccatore pœnitentiam agentem. Redentibus itaque nobis ad emendationem, hoc convivium quotidie celebratur; quotidie pater filios recipit, semper Christus credentibus immolatur. Hic ergo ille vitulus saginatus quem in Veteri Testamento docemur offerre: vitulus et bubus, id est ex patriarcharum et prophetarum, ex Abrahæ semine descendens: masculus immaculatus; masculus, id est contra omne peccatum robustus et validus: masculini enim et virilis animi est illecebras rupisse peccati, sicut femineæ fragilitatis ignavia est vitii suscepisse lasciviam. Unde et ille typum gerens diaboli Pharaon premens populum Dei, inimicus spiritui, amicus carni, fortitudines præfocabat, concupiscentias nutrebat.

2. Mortuus est ergo Christus propter iniquitates nostras, et sicut ovis ad occisionem ductus est; et sicut agnus coram tondente se, sic non aperuit os suum (Isai. liii, 7). Hic est ille agnus quem in una domo comedere ex lege præcipimur, succinctis lumbis nostris. Comedere autem caput cum pedibus quid est in una domo? id est in Ecclesiæ unitate carnes ejus ju-

præfert, cum aliis sermonibus, quæ Eusebio Emiseno vulgo tribuuntur, quos viri eruditi Fausto Rhegiensi episcopo restituerunt.

bemur assumere. Ariani ergo et diversæ hæreticorum A
 perversitates non in una illum comedunt domo ; et
 ideo sicut in diluvio non salvatus est nisi qui intra
 arcam Noë fuit inventus, ita diversæ fidei homines
 si extra domum Ecclesiæ sunt, non habent Agnum
 qui Christus est. Quod vero hujus agni caput cum
 pedibus comedere nos debere Scriptura commemorat,
 hoc est ut Deum et hominem pari confessione vene-
 remur. Caput ergo divina, pedes humana substantia
 est. Caput accipiamus de eo quod dicit beatus Joan-
 nes : *In principio erat Verbum (Joan. 1)* ; pedes vero
 de quo Paulus apostolus scribit : *Semetipsum exina-
 nivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum
 factus, et habitum inventus est ut homo (Philip. 11, 7)* ;
 et, *Factus ex muliere, factus sub lege (Gal. 1v, 4)*.
 Oportuit ergo ut hujusmodi agni carnibus succinctis B
 lumbis ; id est mortificatis carnalibus passionibus,
 cum summa cordis et corporis puritate vescamur.
 Caput cum pedibus, id est ex Deo genitum credamus,
 et ex homine procreatum. Quod autem dixi, et ex
 Deo genitum, forte sint aliqui de minus eruditis qui
 dicant in corde suo : Quomodo Deus filium genuit ? Nil
 hic corporeum cogitemus. Quid est enim Deus Deum
 genuit, nisi de igne ignis apparuit, lux de luce pro-
 cessit ? Ergo propter aliquos qui tardi sunt ad intel-
 ligendum, aliquam speciem jam vel comparationem
 de terrenis ac visibilibus assumamus. Verbi gratia,
 si lampas accendatur ex lampade, si una illuminetur
 ex alia, nonne tibi videtur flammam quodammodo
 flamma parturiens splendorem de splendore genuisse ?
 Num tibi videtur inestimabili ratione natum fuisse C
 lumen ex lumine ? Et cum de lampade ad lampadem
 transferatur, licet duæ lampades ardeant, tamen ille
 ignis ipse est utique in secunda qui splendet in pri-
 ma. Nunquid de nihilo aut de aliquo novo initio fa-
 ctus est ille ignis ? sed magis de natura sui splendoris
 effusus est : ergo illa illuminatio quæ de prima lam-
 pade videtur accensa, non quasi ex nihilo in secunda
 esse coepit, sed de cognato splendore processit, qui
 in primi luminis origine jam manebat. Et licet in
 utraque lampade gemina et duplex videatur micare
 flamma, utraque tamen una substantia est ; ita et in
 unigenito Dei Filio etsi personæ species propria est
 generis, tamen natura communis est, non de Patre
 incipiens, sed ex Patre cum Patre subsistens.

3. Omnia de nihilo creata sunt ; ille solus de Deo D
 Deus. Hic ergo cum in forma Dei esset, formam
 servi pro servorum salute suscepit ; et in ligno crucis
 cum vita esset, in ligno appensus est : quasi seipsum
 pensaret in pretio perditorum ; alapis cæsus est, spi-
 nis coronatus est. Quod vero coccinea indutus est
 chlamyde, indumenta Christi merita sanctorum sunt ;
 item tunc itaque martyrum sanguine in illo coccineo
 colore perfunditur. Quod autem Judæi purpurea
 chlamyde indutum flexo adorant genu : velint nolint,
 Regem illum et Dominum confitentur. Quod autem in
 cruce dixit *sitio*, fidem suis requirebat. Sed quia in
 propria venit, et sui eum recipere noluerunt, pro sua-
 vitate fidei acetum ei perfidie propinaverunt. Porri-

gunt acetum malitiæ, quia vinum sapientiæ, quod a
 Christo acceperant, peccando perdidit. Potatur
 acerbitate malorum nostrorum, daturus dulcedinem
 bonorum suorum. Sed et nunc quotidie quando pec-
 catis contristatur et exacerbat, acetum quoddam
 illi potus et cibus fellis ingeritur. Velum templi scin-
 ditur ; velum ornamentum habitaculi est. Coruscante
 igitur gratia, Ecclesia ædificatur, Synagoga destrui-
 tur, veli templum honore nudatur, remoto per ad-
 ventum Christi velamine litteræ ; ut cum Apostolo
 revelata facie legis interiora pandantur. Quod autem
 monumenta aperiuntur, mortis claustra reseruntur,
 resurgunt laxata sede tartarea cum Christo sancti :
 et quem superi non recipiunt, inferi Deum esse co-
 gnoscunt. Unde nos agnoscentes erga nos divinarum
 beneficiorum alta mysteria, respondeamus in quo
 possumus misericordiæ redemptoris : demus illi
 compunctionem de peccatorum emendatione pro spi-
 nis suis ; offeramus illi cor suo timore confixum pro
 clavis suis ; reddamus illi palmam perseverantiæ pro
 alapis suis.

SERMO VI.

Ad monachos. De natali sancti Petri.

(Ex ms. Morbacensi.)

1. Gloriosissimos christianæ fidei principes an-
 nuiis solemnitatibus honorantes, fratres carissimi,
 ipsum Deum ac Dominum nostrum, qui hujus auctor
 est fidei, debita religione veneramur. Apostoli nam-
 que Latino sermone dicuntur missi ; qui ergo hono-
 rant missos, manifestum est eos honorare mitten-
 tem ; cum dignitas quæ defertur ministris, illi sine
 dubio cujus ministri sunt exhibetur, ut ait ipse Sal-
 vator ad discipulos suos : *Qui vos audit me audit, et
 qui vos recipit me recipit (Luc. 1, 16)*. Vere beata
 apostolorum merita, in quibus se Christus et recipi
 prædicat et audiri ; beati nihilominus et illi quorum
 devotio delata apostolis recurrit in Christum. Tene-
 tes itaque, fratres, tantæ hujus promissionis fidem,
 de suppliciis patrum nostrorum, pro Christi confes-
 sione susceptis, fidelibus gaudiis exultemus : quo-
 niam qui de martyrum morte lætatur, martyres non
 dubitat cum Christo regnare post mortem. Nos vero
 Ecclesiarum omnium reverendissimos patres, Petrum
 dico et Paulum, piissimis studiis honoremus, quibus,
 Christi præstante gratia, factus est hodie de morte
 natalis ; quibus finis vitæ vivendi initium dedit ; qui-
 bus, ut ait apostolus Paulus, *vivere Christus erat, et
 mori lucrum*. Erat utique eis Christus vivere, quibus
 vita non erat sine Christo ; erat eis Christus vivere,
 quia totum Christi proficiebat Ecclesiis quod vivebant.
 Erat eis et mori lucrum, quia tali hac morte vitam
 sibi merebantur æternam ; erat eis mori luerum,
 quorum corruptioni incorruptio succedebat, et damna
 præsentium temporum lucra perpetua sequelantur.
 Sed jam necessarium, carissimi, arbitror, ut prop-
 rias eorumque speciales virtutes, prout ariditas lin-
 guæ nostræ ingenique tenuitas patitur, imo ut mise-
 ricors Deus annuit, proloquamur.

2. Illic itaque ille est Petrus qui confitendo Chri-

stum Dominum vivi Dei esse Filium, validissima in victaque nobis credendi fundamenta constituit. Nam percunctanti Domino quis esse ab hominibus diceretur, respondit: *Tu es Christus Filius Dei vivi* (*Matth. xvi, 16*); id est, tu, Domine, de carne Virginis factus es Christus, qui vivi Dei Filius es sempiternus; tu, Domine, hominibus natus es homo, qui incogitabili majestate Deus es apud Deum. Tu es Christus, qui pro redemptione nostra ad passionem veniens, impassibilis permanes apud Patrem. Quis igitur unquam in tantum hoc incomprehensæ Deitatis arcanum humani sensus attollere potuisset obtutum, nisi ab ore Petri salutaris hujus fidei veritas radiasset? Quis meritum ejus gloriam quamvis magno æquiparare possit eloquio, a quo nobis adorandæ Divinitatis fides et cœpit et permanet? Quid tanto gloriosius viro, qui B fidem secreti inscrutabilis loquendo edidit, vivendo docuit, patiendo firmavit? Ut autem confessionis hujus quanta esset magnitudo Salvator ostenderet, ait ei: *Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in cœlis; Et: Tibi dabo claves regni cœlorum* (*Ibid., 17*). Quis ergo Christum per carnem et in carne natum, omnipotentis Patris esse Filium sentire potuisset, nisi propitius hoc ipse Pater per Petrum nobis revelasset e cœlo? Hæc illi confessio dedit, ut ante claves regni cœlestis acciperet quam cœli januas introiret. Sed ne qua vos, fratres, de creditis Petro clavibus regni more nostrarum clavium cogitatio promoveat, claves cœli lingua est Petri; quia singulorum merita censenda apostolus unicuique regnum cœli aut claudit aut aperit. Non est ergo clavis ista mortalis artificis aptata manu, sed data est a Christo potestas judicandi. Denique ait ei: *Quorum remisistis peccata, remissa erunt; et quorum detinueritis, detenta erunt* (*Joan. xx, 23*). Hic est Petrus, quem Christi esse confidentissimam subjecta vestigiis ejus maria probaverunt. Nam a Domino suo novos sibi dari in fluctibus gressus, ut fidelis poposcit, et ut dilectus emernit: qui ob hoc solum trepidasse visus est, ut fragilitas humana cognosceret quanta esset inter Dominum et servum distantia, dum aggravata peccatis caro mergitur, et immaculati nescit planta desiderare: simul et illud, ne, dum super aquas ambulans Petrus pede intrepido pervenisset ad Christum, Domini forte sui virtutibus æquaretur. Sed quid illum tantopere dicimus trepidasse, cum pia trepidatio sua majorem profecit ad fidem? Ut enim credidit Petrus imperio Domini sui posse se a fluctibus sustentari, ita nihilominus dum mergitur, credidit ipsius Domini sui se virtute salvandum. Vere beati Petri et dum trepidat mirabilis fides, quam nec urgentis periculi potuit turbare forinido: clamando enim dum mergitur, *Domine, libera me* (*Matth. viii, 25*), de se diffusus est, non de Domino dubitavit. Ne quis ergo timorem hunc gloriosissimi Petri ducat in vitium: quoniam timor iste quamvis primam ejus turbaverit fidem, confidentiam tamen in eo reparatæ credulitatis ornavit. Hic est Petrus, cui Christus communionem sui nominis

A libenter indulxit. Ut enim, sicut apostolus Paulus edocuit, *petra erat Christus*; ita per Christum Petrus factus est petra, dicente ei Domino: *Tu es Petrus, et super hanc petram œdificabo Ecclesiam meam* (*Matth. xvi, 18*). Nam sicut in deserto, dominico sipienti populo, aqua fluxit e petra, ita universo mundo perfidæ ariditate lassanti, de ore Petri fons salutiferæ confessionis emersit. Hic est Petrus, cui Christus ascensurus ad Patrem, pascudas oviculas suas agnosque commendat: ut quos ille pietatis miseratione redemerat, hic fidei suæ virtute servaret. Et recte sane ei arbiter occultorum Dei Filius pascendas oves suas tuendasque commisit, cui noverat in nutriendo grege dominico nec studium deesse nec fidem. Hic est Petrus, qui dum ad crucem tanquam crucifixi discipulus duceretur, verso se poscens corpore crucifigi, passionem non renuit, sed æqualitatem crucis dominicæ declinavit; ut ostenderet universis admirandæ scilicet humilitatis virtutem, novique mysterii disciplinam et inter tormenta servasse. Quam securus, carissimi, perrexit Petrus ad crucem; qui repulso timore mortis, morendi ordinem tam acerba in passione quæsit.

3. Quid etiam de gloriosissimo referam Paulo, in quo Dominus fidem nominis sui, dum ipsam persequeretur, elegit? qui dum velut acerrimus persecutor christianam vastat Ecclesiam, inimico adhuc ejus in pectore amicum sibi cor Christus invenit: dumque temporalia cepit Christianos ad supplicia, ipse perpetuum captus ad gratiam, factus est subito pastor ex lupo, ex prædone custos, ex hoste defensor. Unde patuit nec Paulum malignæ mentis proposito plebem dominicam persecutum, nec Christum latuisse quem eligeret in Paulo. Hic est Paulus, qui Christi vocibus inclamatus e cœlo, oculis in se Judaicæ infidelitatis obtusis, videndi aciem non perdidit, sed mutavit. Amisit oculos et recepit, ut uno eodemque tempore et in persequentem cæcitatibus vindicta procederet, et vocantis Dei gratia illuminaret Ecclesiam. Ait namque illi de cœlo Dominus: *Saule, Saule, quid me persequeris* (*Act. ix, 4*)? id est, cur me persequeris, Saule? Quæ mea odium erga me tuum excitavit iniquitas? Nunquid quia illuminavi cæcos, quia sanavi ægrotos, quia fugavi dæmones, quia esurientes populos quinque panibus pavi? An quia de tumultis mortuos suscitavi? an forte magis quia fidelibus meis regnum cœleste promisi? Sed si præstare me posse dubitas quod promitto, aspice, si tamen potes, unde te vel quasi appello. Sed quare me persequeris, Saule, aut quid me persequendo proficis? Nunquid adversus regnantem in cœlo ullum tua persecutio habebit effectum? nunquid nocere mihi quidquam poteris, quem non potes intueri? *Ego enim sum Jesus Nazarenus, quem tu persequeris* (*Act. xxii, 8*); qui terras cœlo, crucem regno, mortem perpetuitate mutavi: de quibus omnibus non te debere cunctari, et ereptus tibi nunc et post paululum redditus suadebit aspectus. At beatissimus Paulus repentina quidem cæcitate coercitus, intellecta tamen

majestatis loquentis e caelo, continuo fidelis effectus, et a persecutione destitit, et novos intuendi Christi oculos acquisivit. Hic est Paulus, qui pro suarum remuneratione virtutum, ultra humana merita tertium raptus ad caelum, caelestia secreta cognovit; ut Ecclesiarum futurus doctor, inter angelos disceret quod inter homines predicaret. Aut quis ei impune ultra non credat, qui de sacramentis dominicis non solum audita loquitur, sed et visa testatur. Quanta hoc, fratres, Dei nostri actum est gratia, quod de caelestibus in apostolatam vocatus est, ut apostolatus ejus consecraretur in caelo? Et post omnia hic est Paulus qui cervices suas, quas adversus Christi nomen superbus erexerat, perfidorum caedendas gladio humillimus pro Christi honore submitit: nec piguit eum pro illo mori quem saepe probaverat vivere et regnare post mortem. Atque ita factum est ut gloriosum Paulum, qui in diversis gentibus pro fide Christi multo certamine dimicando innumera bella peregror, vel victorem mundi Roma susciperet ad triumphum. Hi ergo sunt beatissimi Petrus et Paulus, qui sacramentum caelestis regni uno spiritu predicantes, sub unius passione diei doctrinam suam pio sanguine et morte fortissima consecrarunt; qui etiam tanquam Ecclesiarum omnium principes facti dispensatione caelesti, Romam petentes sacratissima sua corpora in illius urbis arce recondiderunt, quae totius orbis obtinuerat principatum: quatenus potentiam virtutis suae Christus ostendens, ubi mundus caput habebat imperii, ibi regni sui principes collocaret.

SERMO VII.

Ad monachos.

Instruit nos atque hortatur sermo divinus, qualiter nos accingere debeamus ad inquirenda promissa sua, et obtinenda illa bona quae nec visu capi, nec auditu percipi, nec cogitatu comprehendi possunt. *Petite* (inquit), *et dabitur vobis; querite, et invenietis; pulsate, et aperiatur vobis*: id est, ut petamus orando, quaeramus laborando, pulsemus perseverando; et in spem caelestium tanto incitemur studio, tanto inardescamus affectu; ut cum praemiorum dignitate, desideriorum magnitudo concordet. Non vult enim Deus noster bona sua nimia inveniendi facilitate vilescere. Pretiosa et concupiscibilis merx cupidum amatorem, atque avidum negotiatorem requirit. Ergo ille tantorum munerum repromissor non vult in opere suo tepidum, despicit fastidiosum, recusat coactum et ingratum, respicit indevotum. Lentum enim et parum gratum quaerere gratiam divini muneris maxima est injuria Remuneratoris. Ergo totis licet animae et corporis laboribus desudemus, totis licet obedientiae viribus exerceamur; nihil tamen condignum quod merito pro caelestibus bonis pensare et offerre valeamus. Non valent vitae temporalis obsequia aeternae vitae gaudia. Lassescent licet membra vigilis, palleant ora jejuniis; non erunt tamen condignae passiones hujus temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis. Pulsemus ergo in quantum possumus, quia non possumus in quantum

A debemus. Futura beatitudo acquiri potest, aestimari non potest. Nisi enim cum aviditate, nisi cum bona voluntate et cum laetitia Dei opera egerimus, Deo nos perire noverimus. Putamus (cari-simi) quod digae quaerat illa anima, et ita pulset ut ei aperiatur; quae ad leve praecipuum senioris respondere praesumit et dicere: Nunquid servi vestri sumus? Jam feci vicem meam: et ille faciat suam. Quomodo hoc dicit, cui praecipuum est: *Nolite quaerere quae vestra sunt*? Et iterum: *Non quae sua sunt singuli desiderantes*; a quo non hoc expectatur ut mercedem suam impleat, sed ut alienas invadat, praecoccupet, rapiat? Putamus quod ita petat ut accipiat, ita quaerat ut inveniat, ita pulset ut ei aperiatur, qui pro aliqua negligentia correptus, et pro disciplinae ordine castigatus, non se ad emendationem, non ad satisfactionem confert, sed magis ad illam proterviam, ut dicat, desero atque discedo, hoc ego ferre non patior, ingenuus homo sum! Jam primum qui ante praepositum vel ablatam, ingenuum se esse jactat, praeterea quod adhuc emptum esse se nesciat. Qui Christianae militiae mancipatus praesumit dicere se ingenuum, pene est ut se neget Christi sanguine comparatum. Quid est hoc aliud quam ipsi Domino clamare: Liber sum, nihil tibi debeo? De talibus dicebat Apostolus: *Cum enim servi essetis inobedientiae, liberi fuistis justitiae* (Rom. vii). Non bene ingenuus appellatur qui misera vitiorum servitute deprimatur. Clamat autem in contumelia disciplinae, in peccato animae suae: *Malo discedere quam emendari, quam satisfacere, quam implere quod praecipis*. Quid est hoc aliud quam jugum Christi rebeli cervice discutere? Isti tales nesciunt quid voverunt, obliti sunt propter quid huc venerunt. Isti tales non bene petunt, si male vitium appetuntur, non fide pulsant, sed infidelitate pulsantur. Quid prodest quod discedis, qui undique astrictus es vinculis passionum? quem hinc atque inde circumvallant vitia sua? Digne aliquis discederet, si illo ire posset, ubi illum diabolus invenire non posset. Nemo se fallat, non fugiat adversarium de loco ad locum, sed de vitio ad virtutem, de passione ad emendationem. Si eum fugiat, sequitur: emenda te, et fugiet a te, sicut ait apostolus: *Resistite diabolo, et fugiet a vobis* (Jac. iv, 6). Non obedire autem et velle discedere, hoc est dupliciter facere diaboli voluntatem, hoc est voluntarie sibi ipsi (etiam in praesenti) damnationem inferre peccati. Illis ipsis qui graviter apud nos delinquant, nullam tristiores, nullam acerbiores possumus invenire sententiam, quam ut a corpore congregationis abscondi sine pace discedat: Et nunquid non amentiae genus est, ut hoc quisquam pro remedio expetat, quod etiam a praeposito nisi pro summo crimine non possit inferri? Intelligamus ergo istas indignitates et contradictiones, inimico cooperante et disponente, provenire. Ille enim qui non potest aliquem absolute de loco salutis excutere, immitit primum occasiones et causas; immitit inobedientiae passionem, quam semper infidelitas comitatur; quae dum captivam illaqueaverit mentem, statim intoleranda atque impos-

sibilia facit etiam illa quæ parva sunt. Et sane dubium non est quod vires inobedientibus divinitus subtrahuntur; et sicut ille qui non habet necessariam fidei devotionem, et quod habebat, *auferetur ab eo* (*Math. xii*); ita et inobedientia obdurat animum quem semel ceperit, ut ad suscipienda præcepta, nec auctoritate, nec ratione, flectatur, sed quod pessimum est, sibi soli credat, et pro omni ratione intentiones suas sequatur, et hoc solum præceptum putet, quod obturato corde concepit, similis ei effectus se quo divinus sermo pronuntiat: *Itinera insipientium recta in conspectu eorum* (*Prov. xii*). Et iterum: *Sunt viæ quæ videntur rectæ hominibus; novissima autem eorum venient in profundum inferi* (*Prov. xvi*). Postremo veniet huiusmodi animabus, quod domui quæ super arenam ædificata est: hæc enim parabola maxime ad inobedientes respicit. Sic enim legimus: *Omnis qui audit verba mea hæc, et non facit ea, similabitur viro stulto qui ædificavit domum suam super arenam, etc.* (*Math. viii*). Id est, cum influxerint stillicidia passionum, cum advenerint flumina et torrentes atque impetus tribulationum, ex multitudine negligentiarum; cum flaverint venti, illi utique qui per istum aerem volitant, parati ad Christi arcam ventilandam sicubi inveniant paleas quas ad ludibrium suum rapiant atque dispergant; tunc irruent in domum illam quæ sine obedientiæ fundamento inventa est, et fiet ruina illius magna. Sed forsitan dicat aliquis: Nunquid statim de hoc loco discedere, ruina dicenda est? Dico (carissimi) non grandis spes est, si navis in fluctibus constituta (licet ipsa non pereat), tamen jacturam maximam de honore ac mercibus suis faciat, et ad portum vacua perveniat. Sic non grande gaudium est, si aliquis ad sæculi fluctus revertens, nomen atque habitum professionis suæ custodire videatur; anima vero ejus negligentibus tabescat ac defluat. Et quid gravius quando subito tanquam aliquis repentinus eradicarius de loco ad quem te Dominus tuus vocaverat, in quo te primum post mala sæculi quasi in portum de tempestate induxerat, oblivisci subito fraternæ societatis et consolationis; oblivisci loci illius in quo primum dulcissimum immutationis habitum et nomen sæcularis exueris? Aves ipsæ diligunt nidos suos; amant feræ loca in quibus nutritæ sunt, amant cubilia et pascua sua; quamlibet naturali libertate variis partibus rapiantur, sæpius tamen ad cara sibi loca quodam desiderio revertuntur; et tu intellectu præditus, ratione munitus, ita interdum sensu alienus effeceris, ut præferas Dei beneficiis voluntates vel intentiones tuas, et diaboli insinuationes sequaris! Quæ quamlibet ad duros labores, quamlibet ad salutis naufragia atque animæ detrimenta te rapiant, totum hoc præ nimia cordis indignitate non sentis! Tempore enim discessionis, multa promittit inimicus, te illic quo tendis, majorem profectum, multam gratiam atque omnium rerum abundantiam reperiturum, ac te tanquam angelum suscipiendum. Et post hæc; quando anxietate repletus et pace nudatus, profectus tui studium et sacrum ovile

reliqueris, tunc animadvertis (quasi sedata temporis tempestate) inde quid de te male egeris; tunc recognoscis quid periculi incurreris cum de loco ad quem cum gaudio veneras sine pace, cum scandalo discessisti, tunc sera pœnitentia super ruinas suas ponit ac deflet, sicut quædam aves quæ præ dolore super eos quos occiderint flere dicuntur, et hæc omnia animæ detrimenta ex inobedientiæ malo eveniunt. Obedientes autem et humiles animæ, multas tribulationes atque omnes labores prosternunt, atque in compendium mittunt. Sciendum est enim quod quanto humiliores et obedientiores fuerimus præpositis et patribus nostris, in tantum obediet Dominus orationibus nostris. Videamus quam acceptabilia sunt Domino vel opera, vel jejunia eorum qui suis potius quam seniorum voluntatibus obsequuntur. Clamant illi: *Quia jejunavimus, et non aspezisti; humiliavimus animas nostras, et nescisti*; et ille respondet: *Ideo quia in diebus jejunii vestri invenitur voluntas vestra. Videmus ergo per inobedientiam animorum opera non respici, jejunia non audiri, vota non suscipi. Unde nos amplius illius mandata scitemur, quia ad nos e cœlo descendit, non solum ut nos redimeret mortis pretio, sed etiam ut vitæ ædificaret exemplo; et cum illo dicamus: Ego non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem illius qui misit me Patris. Ire autem post voluntates proprias tam perniciosum est, ut hoc Deus jam postmodum iratus, pro damnatione peccati, inobedientibus irroget dicens: Et dimisi illos secundum desideria cordis eorum.*

Quamobrem qui vult opera sua esse recta in conspectu Dei, nihil obedientiæ, nihil præceptis præponat; sive ille junior, sive senior est, tanto plus debet studere ædificationi et perfectioni. Nullum sibi finem faciat proficiendi, nullum terminum constituat acquirendi, cum sibi dici audiat: *Para in exitu opera tua*; Et iterum: *Non verearis usque ad mortem justificari.* Et iterum: *Sapientia in exitu canitur.* Quanto ergo plus proficimus, tanto plus humiliemur; quia quanto plus humiliati fuerimus, tanto amplius proficiemus. Nullus illi senior tam indoctus appareat, ut putet, quod non deceat obedientia, quæ Deum decuit; humilitas enim atque obedientia in junioribus adhuc necessitas, in senioribus jam dignitas est. Ille bene proficit, ille bene consummat, qui quotidie sic agit, quasi semper incipiat. Quamobrem augmenta meritum incitamenta esse perfectorum Scriptura pronuntiat. De his vero qui dum primas negligentias prætermittunt, in alias atque alias semper incurrunt, ita ait: *Peccator adjicit ad peccandum*; de perfecto vero dicitur: *Et sanctus adhuc sanctificetur.* Videamus prius primum, quid est: *Peccator adjicit ad peccandum.* Verbi gratia, cujuslibet, ut puta obrectationis, passio si me impugnare ceperit, si non statim me pœnitudo hujus vitii cœperit, cras tanta mihi hujus vitii facilitas veniet et quædam (ut sic dixerim) suavitas, ut revocare me ab illo et continere non possim. Ita enim evenit, ut qui primo tempore emendare se nolit, incipiat in sequenti nec velle nec posse. Verbi

gratia, superbix acquiescere cœpi, regulam violavi, A
 seniores læsi, juniorem destruxi : si non statim me
 poenituit graviter me fuisse præventum, jam de die
 in diem libentissime me rapiet ipsa violentia consue-
 tudinis et impetus passionis, ut jam nec delinquere me
 intelligam, nec peccare me sentiam : obscurat enim
 atque obruit intellectum delicti assiduitas delinquen-
 di. Etenim ita cor negligentis obduratur, ut hoc ipso
 si non se humiliet, si non satisfaciatur, præposito suo
 nocere se credat. insuper et insultet et dicat : Quam
 constanter illi restiti, quam bene non acquievi, quan-
 ta auctoritate respondi, putabat quod me semper illi
 humiliare deberem ? Quod qui facit, diabolo se tra-
 didisse constat, qui de hominum vitis et passionibus
 et perditione lætatur, et ejusmodi animæ eveniet
 illa sententia : *Peccator adjicit ad peccandum.* Quam
 nos refugientes, illam potius teneamus quæ dicit,
 et sanctus adhuc sanctificetur ; ut quotidie addamus
 merita, nec de nobis aliquid præsumamus, quia Def
 est omne quod sumus. Simus itaque in opere Dei
 indeficientes propter æternam retributionem, et quo-
 tidie ad meliora tendamus. Ipsa enim apprehendendi
 aviditas, ipsa consuetudo proficiendi semper nos ad
 majora provocet, et ubi viderit Deus devotionem
 animæ, ardentiorum insinuabit affectum ; et quanto
 nos arserimus ad studium, tanto ille apponet adju-
 torio ; quanto nos apposuerimus ad diligentiam,
 tanto ille addet ad gloriam. *Qui habet, dabitur illi, et
 superabundabit (Matth. xiii) ;* et alio loco dicit : *Posui
 adjutorium super potentem.* Gratia ergo de gratia na-
 scitur, et profectus profectibus serviunt, lucra lucris
 et merita meritis locum faciunt : ut quanto plus quis
 acquirere cœperit, tanto plus conetur acquirere ; et
 quanto avidius de sapientiæ bonis hauserit, tanto
 plus haurire desideret ? sicut ipsa de se loquitur Sa-
 pientia : *Qui edunt me adhuc esurient (Eccl. xxiv).*
 Urgeamus cursum nostrum, ut crescat in novissimo
 vita nostra. Quæramus usque in finem, unde sine
 fine gaudere mereamur. Sed esto, non possumus
 exercere corporis labores, conferamus nos ad spiri-
 tualium bonorum desiderium, ad compunctionis et
 caritatis augmentum. Si quotidie in cordibus nostris
 disponamus ascensus, nulla infirmitate, nulla ætate
 lassari possunt mentes, ut spiritualibus quibusdam
 gradibus ascendere mereamur ad promissa Domini
 nostri Jesu Christi, cui est honor, virtus et gloria,
 potentia et claritas, et magnificentia, et imperium,
 et nunc, et semper, et in cuncta sæcula sæculorum.
 Amen.

SERMO VIII.

(Ex Henrico Canisio.)

Modo, fratres carissimi, cum divina lectio legere-
 tur, audivimus beatum Apostolum terribiliter nos et
 salubriter admonentem. Sic enim ait : *Omnes mani-
 festari oportet ante tribunal Christi, ut referat unus-
 quisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive
 malum (II Cor. 10).* Quare etiam Dominus in

Evangelio denuntiat, dicens : *Filius hominis ventu-
 rus est in gloria sua, cum angelis suis, et tunc reddet
 unicuique secundum opera sua (Matth. xvi, 17).* Dili-
 genter, quæso, attendite, fratres cari-simi, et me-
 cum pariter expavescite ; quia non dicit quod reddet
 unicuique secundum misericordiam suam, sed *secun-
 dum opera sua.* Illic enim est misericors ; ibi justus.
 Nam quod statim non in peccatores a vin..... patien-
 tia est, non negligentia. Non ille potenti perdit ; sed
 nos ad poenitentiam reservavit. Unde magis timen-
 dum est ne quanto diutius expectat ut cessemus,
 tanto gravius damnet, si emendare noluimus. Cum
 hæc ita sint, scire et intelligere debemus, fratres,
 nihil nobis esse salubrius quam ut damnatis omnium
 præsentium rerum voluptatibus, id potius cogitemus,
 quando erimus de hoc sæculo transituri, vel quando
 tabernaculum nostri corporis, ultimo die superven-
 niente, deposituri, et iterum illud resurrectionis tem-
 pore recepturi, ut cum eodem recipiamus, prout ges-
 simus, sive bonum, sive malum. Et ideo rogo vos,
 fratres, ut cogitemus, quales erimus in die judicii
 purissimis angelorum conspectibus offerendi, et æ-
 terno Judicii rationem de libris conscientix reddi-
 turi. Remotis enim omnibus probationibus, certum
 est in diem illum ipsum ante se hominem consti-
 tuendum, et ipsam sibi animam in cordis speculo de-
 monstrandam, et testes contra eam non aliunde de-
 foris, sed intus de ipsa proferentur, adjicienda erunt
 non aliqua peregrina, sed nimium nota testimonia,
 id est, opera sua, ordinabuntur ante infelicem ani-
 mam peccata vel crimina sua, ut eam confundat pro-
 batio, et confundat agnitio, secundum illud quod
 scriptum est : *Arguam te, et statuam illam ante fa-
 ciem tuam (Psal. xlix, 21).* Quicumque se modo, dum
 licet, emendare neglexerit, ante illum cœlestem popu-
 lum primum excepturus est de confusione supplic-
 cium, et anima, quæ modo per poenitentiam, com-
 pendiosam transactionem, peccatorum putredines cura-
 rare dissimulat, ante illud tribunal metuendum, sine
 ullo remedio in perpetuo vulnerata remanebit. O si
 jam nunc faciem peccatoris animæ liceret oculis cor-
 dis aut corporis intueri, et conscientix nostræ vul-
 tum in oculorum præsentiam permitteremus addu-
 cere ! Quod si licet nec dici potest, quanto studio,
 quantoque metu urgeremus foedata componere, ma-
 culata tergere, vulnerata curare. Ideo quia non pos-
 sumus oculis corporis, inspicimus, in quantum pos-
 sumus, oculis cordis, et unusquisque conscientias
 nostras ante conspectum interioris hominis consti-
 tuamus, ipsi nosmetipsos castigemus, ipsi nos cura-
 tionem de quotidiana conversatione faciamus. Allo-
 quatur se in secretis unaquæque anima, et dicat : Vi-
 deamus si hanc diem sine peccato, sine invidia, sine
 obtreactione, sine murmuratione transegi. Videamus
 si hodie quod ad profectum animæ pertinet
 operatus sum : puto quod hodie mentitus sum, per
 iram, vel concupiscentiam victus sum, nec alicui be-